
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 1460 DEL 17/07/2024

OGGETTO: LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO, MIGLIORAMENTO, RIQUALIFICAZIONE
E MESSA IN SICUREZZA DELLA S.P. n. 45 MONTEFALCONE DI VAL
FORTORE - S.S.90 BIS” . LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO INCENTIVO
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL’ART. 113 D.LGS. N°50/2016 E S.M.I. PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 62.044,61 CUP: I69J18000300002 CIG:
80916229B4

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con Deliberazione n. 158 in data 16.05.2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato lo Studio
di Fattibilità - Progetto Preliminare dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di €.
6.270.000,00;con Deliberazione n. 190 in data 23.05.2018 del Presidente della Provincia, è stato
approvato, il progetto Definitivo - Esecutivo;

 con deliberazione n. 190 del 23/05/2018, è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo è
contestualmente è stato nominato R.U.P. dell’intervento l’arch. Angelo De Blasio;

 con D. D. n. 207 del 30.05.2019 , l’ intervento è stato ammesso a finanziamento provvisorio a valere
sulle risorse FSC 2014/2020 di cui alla Delibera CIPE 54/2016, impegnato sul Cap. 12428 Imp.
3785/2019;

 con Deliberazione n. 24 in data 04.02.2019 del Presidente della Provincia, è stato approvato il quadro
tecnico economico rimodulato

 con determinazione Dirigenziale n. 837 del 06/05/2020, i lavori in parola sono stati aggiudicati all’
ATI: Ital Bilding Srl (capogruppo) , con sede in Circello (BN), alla via S. Vito n. 2 e C.M.M.
Costruzioni Generali Srl, con sede in Montefalcone di Val Fortore (BN), alla via Fortore n. 2
(mandante); per l’ importo complessivo di €. 4.372.933,05 di cui €. 4.324.324,32 per lavori, al netto del
ribasso offerto del 5,100% ed €. 48.608,73 per oneri della sicurezza (non soggetti al ribasso), oltre IVA
come per legge.

CONSIDERATO CHE :

 In data 13/07/2020 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep. n° 2826;
 In data 31/08/2020 sono stati consegnati i lavori, che hanno avuto effettivo inizio il 09/10/2020;
 con Determinazione Dirigenziale n. 2366 in data 26/11/2020, è stato approvato il nuovo quadro tecnico

economico di spesa dell’ importo complessivo di €. 4.372.933,05 di cui €. 4.324.324,32 per lavori , al



2

netto del ribasso offerto del 5,100% ed €. 48.608,73 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso,
oltre IVA come per legge;

 la Giunta Regionale della Campania con Decreto Dirigenziale n° 129 del 03/12/2020, ha comunicato
l’ammissione a finanziamento definitivo dell’ intervento e la liquidazione dell’anticipazione, pari al 10%
dell’ importo del quadro economico post-gara per complessivi €. 6.270.000,00;

 In data 14/10/2021 e stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori;
 con Determinazione Dirigenziale n° 594 del 23/03/2023, è stata approvata la“perizia di assestamento

contabile” , redatta dalla Direzione Lavori ai sensi dall’art. 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016,
dell’importo complessivo di €. 6.270.000,00 (di cui €. 4.156.593,93 per lavori ed €. 2.113.406,04 per
somme a disposizione);

 con Determinazione Dirigenziale n° 255 del 05/02/2024, è stato approvato lo stato finale dei lavori,
relazione sul conto finale, compensazione relativa all’adeguamento prezzi, calcolo minori quantità
sovrastruttura stradale;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1180 del 13/06/2024 è stato approvato il quadro tecnico economico
a consuntivo ;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1342 del 03/07/2024 è stato approvato il certificato di collaudo
tecnico-amministrativo.-

TENUTO CONTO CHE:

 le attività espletate dai dipendenti costituenti il gruppo di progettazione afferiscono a lavori di competenza
dell’anno 2021 (ultimazione lavori in data 14/10/2021).

 Il “Disciplinare per la costituzione e per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche – art. 45
D.Lgs. 36/2023” approvato con Deliberazione Presidenziale n. 351 del 21/12/2023 prevede all’art. 20 c.3
che “Il presente disciplinare si applica a tutte le procedure d’appalto di lavori pubblici, di servizi e di
forniture avviate a partire dal 01.07.2023 di cui al Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs.
36/2023, compresi gli interventi finanziati con il PNRR";

 Da quanto innanzi esposto, la procedura di affidamento riguardante l’intervento in parola è stata avviata
prima del 01.07.2023 , pertanto ai sensi del sopra richiamato art. 20, non è applicabile il Disciplinare
approvato con Deliberazione Presidenziale n. 351 del 21/12/2023.

RITENUTO doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo inerente i lavori in oggetto, secondo quanto
stabilito dal Regolamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 7 del 09/01/2017.

DATO ATTO che le attività sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo n. 50/2016 art.113 e che pertanto
il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le specificazioni di cui sopra e con
l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri contributivi (IRAP – CPDEL),
ammonta a complessivi €. 62.044,61 così come riportato nella scheda di calcolo riepilogativa, che si allega al
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

VISTA la dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento attestante che le attività espletate dai
dipendenti costituenti il gruppo di lavoro, integrato a seguito di trasferimenti del personale e relativa messa in
quiescenza con altri dipendenti che hanno seguito l’iter tecnico – amministrativo – finanziario dell’intervento,
rientrano nelle fattispecie previste dal citato art. 113 del D.Lgs. n°50/2016;

RITENUTO di dover provvedere in merito.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;



3

 l’art. 102 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione Presidenziale n. 25 del 31.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di

Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la deliberazione Presidenziale n. 78 del 20.03.2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024, in

attesa della approvazione del nuovo PIAO per il triennio 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo
l’approvazione del DUP e del bilancio e di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 la deliberazione Presidenziale n. 79 del 20.03.2023 di approvazione del Piano della performance
provvisorio per l'anno 2023, in attesa della approvazione del Piano della performance definitivo
2022/2023 che costituirà apposita sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del DUP – e
suoi allegati per il triennio 2024/2026”;

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del Bilancio di
Previsione – e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n. 32 del 20/03/2022, con cui il sottoscritto Ing. Salvatore Minicozzi è stato nominato
Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

 la nota prot. 2380 del 02/02/2022, con la quale il Dirigente del Settore Infrastrutture e Viabilita’ ha delegato l’ing.
Salvatore Minicozzi per le procedure tecnico - amministrative relativamente ai lavori in oggetto.

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del
servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di approvare, per l’intervento denominato “Lavori di riammagliamento, miglioramento, riqualificazione e

messa in sicurezza della S.P. n. 45 Montefalcone di V.F. – SS. 90 Bis” la scheda riepilogativa di ripartizione
del compenso incentivante che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale;

2) di liquidare e pagare la somma complessiva di € 62.044,61 di cui € 29.161,65 per compenso
professionale, € 6.940,47 per CPDEL, € 2.478,73 per IRAP ed € 23.463,76 quale Fondo per l’innovazione,
a favore dei dipendenti e secondo gli importi nella tabella allegata;

3) di imputare la spesa complessiva di €. 62.044,61 sul cap. n. 1248 imp. n° 1152/2021 -1153/2021 –
711/2023;



4

4) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


